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BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUẬN 5 THÁNG 7 NĂM 2016
I. KINH TẾ:
1. Thương mại - Dịch vụ và Sản xuất công nghiệp - xây dựng:
Giá trị sản xuất ngành thương mại dịch vụ trong tháng ước đạt 1.744 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng ước đạt 12.435 tỷ đồng, tăng 12,34% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng trong tháng ước đạt 623 tỷ đồng (giá so sánh 2010), lũy kế 7 tháng ước đạt 4.223 tỷ đồng, tăng 5% so cùng kỳ.
Tình hình hoạt động thương mại - dịch vụ ổn định, giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu không thay đổi so với tháng trước, nguồn hàng cung ứng ra thị trường vẫn đảm bảo ổn định đáp ứng đầy đủ nhu cầu của người tiêu dùng. Tại các siêu thị, trung tâm thương mại vào các ngày lễ thường xuyên áp dụng các chương trình khuyến mại giảm giá hàng hóa nên không khí mua sắm sôi động hơn so với các chợ truyền thống.
2. Thuế - Ngân sách:
Ước thu ngân sách Nhà nước trong tháng là 118 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng ước đạt 1.050 tỷ đồng, đạt 70,47% kế hoạch năm (1.491 tỷ đồng), tăng 24,4% so với cùng kỳ năm trước.
Thu ngân sách quận trong tháng ước đạt 22,2 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng ước đạt 351,2 tỷ đồng, đạt 58,08% kế hoạch năm (604,8 tỷ đồng), tăng 11,41% so cùng kỳ năm trước; ước chi ngân sách là 42 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng là 333 tỷ đồng, đạt 51,12% kế hoạch năm, bằng 95,25% so cùng kỳ.
3. Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh:
Trong tháng, Ủy ban nhân dân Quận 5 đã cấp 163 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cá thể với số vốn đăng ký hơn 5,2 tỷ đồng (trong đó cấp mới 115 hộ, cấp đổi 48 hộ) và có 79 trường hợp ngưng kinh doanh. Tính đến nay, trên địa bàn quận có 8.551 hộ kinh doanh, 5.670 đơn vị hoạt động theo Luật Doanh nghiệp và 17 hợp tác xã đang hoạt động.
Ủy ban nhân dân quận đã ban hành kế hoạch về tổ chức quản lý thị trường thời vụ Trung thu năm 2016 nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh các mặt hàng phục vụ tết Trung thu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia thị trường thời vụ Trung thu. Bên cạnh đó, quận cũng ban hành kế hoạch tổ chức phố chuyên doanh lồng đèn Trung thu tại khu vực Nguyễn Án - Phú Đinh - Lương Nhữ Học Phường 11 để góp phần giữ gìn ngành nghề thủ công truyền thống, tạo điều kiện cho du khách và nhân dân đến tham quan, chụp ảnh và mua sắm.
Quận tiếp tục chỉ đạo các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra đột xuất các nguồn thực phẩm nhập về các chợ - trung tâm thương mại và tiến hành lấy mẫu kiểm nghiệm khi có nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo an toàn; nhắc nhở thương nhân kinh doanh ngành hàng thực phẩm chế biến và thực phẩm tươi sống nâng cao ý thức chấp hành các quy định trong kinh doanh, bảo đảm các sản phẩm lưu thông vào chợ - trung tâm thương mại đều có hóa đơn, chứng từ.
Công tác quản lý thị trường và bình ổn thị trường được duy trì với nhiều biện pháp: tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, niêm yết giá trên từng chủng loại hàng, đảm bảo chất lượng phục vụ người tiêu dùng. Kết quả như sau: Đoàn Kiểm tra liên ngành về giá Quận 5 đã kiểm tra 04 đơn vị, chưa phát hiện trường hợp vi phạm nào; Đội Quản lý thị trường 5B đã kiểm tra 28 đơn vị, xử lý 39 trường hợp (trong đó có 01 quyết định tịch thu hàng hóa không có người nhận) với số tiền phạt là 168.238.000 đồng.
Thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật sau đăng ký thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn năm 2016, quận đã chỉ đạo các đơn vị kiểm tra đối với 16 doanh nghiệp và 24 hộ kinh doanh. Kết quả có 04 doanh nghiệp vi phạm quy định trong hoạt động kinh doanh và 04 hộ kinh doanh chưa tiến hành hoạt động kinh doanh; các trường hợp còn lại kinh doanh đúng nội dung ghi trên Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
Đối với hoạt động kinh doanh hóa chất, phụ gia thực phẩm trên địa bàn, quận đã tổ chức hội nghị phổ biến và triển khai các quy định về kinh doanh hóa chất cho 123 đơn vị kinh doanh hóa chất trên địa bàn. Đoàn liên ngành kiểm tra hóa chất đã tổ chức kiểm tra 13 đơn vị, đã xử lý 08 vụ với tổng số tiền xử phạt hơn 103 triệu đồng, tiêu hủy 400kg hương liệu công nghiệp hết hạn sử dụng. Đội quản lý thị trường 5B cũng tiến hành kiểm tra 19 đơn vị, xử phạt 08 đơn vị với số tiền phạt hơn 40 triệu đồng.
Đối với 16 hộ kinh doanh hương liệu, phụ gia thực phẩm tại khu vực chợ Kim Biên, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan vận động các hộ kinh doanh ký bản cam kết đồng ý di dời đến trung tâm hóa chất tập trung khi có chủ trương của thành phố.
Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận thường xuyên chỉ đạo các ngành của quận, Ủy ban nhân dân các phường và ban quản lý các chợ, trung tâm thương mại tăng cường công tác kiểm tra nhắc nhở các hộ kinh doanh thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước như niêm yết giá trên từng chủng loại hàng, mua bán hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm...; tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống và xử lý dịch bệnh trên người và gia cầm, xử lý các điểm kinh doanh gia cầm sống không rõ nguồn gốc; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các điểm kinh doanh gia cầm trên địa bàn. Chấn chỉnh an ninh trật tự, giữ gìn vệ sinh nơi kinh doanh, khu vực xung quanh chợ, trung tâm thương mại, xây dựng văn minh thương nghiệp, đảm bảo các điều kiện về an toàn điện, phòng chống cháy nổ, kiểm tra định kỳ việc bảo dưỡng và bổ sung các trang thiết bị cần thiết. Tiếp tục triển khai chương trình kích cầu tiêu dùng, tuyên truyền, quảng bá tạo điều kiện phục vụ người dân trong nước tham gia mua sắm “sản phẩm hàng Việt”.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Xây dựng:
Tổng giá trị đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước ước đạt 25,2 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 54,08% so với kế hoạch năm. Giá trị giải ngân ước đạt 24,7 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 52,78% so với kế hoạch năm; quyết toán được 20 công trình với tổng giá trị 18,2 tỷ đồng. Tiếp tục thi công hoàn thiện công trình xây dựng trường tiểu học Hùng Vương, trường tiểu học Huỳnh Mẫn Đạt, Mầm non 10. Hoàn chỉnh nhiệm vụ thiết kế quảng trường - công viên Văn Lang, công viên Hòa Bình và công viên An Bình.
Đến nay, quận đã thu hồi mặt bằng 529 căn hộ trong dự án di dời giải tỏa chung cư 727 Trần Hưng Đạo (chiếm tỷ lệ 99,8% trong tổng số 530 căn hộ cần giải tỏa), đồng thời trình Sở Xây dựng thẩm định phương án tháo dỡ chung cư.
2. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường:
Quận đang tiến hành lấy ý kiến dân cư khu vực có liên quan đến đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000); đề xuất kinh phí để phục vụ cho công tác điều chỉnh quy hoạch hẻm tỷ lệ 1/500 trên địa bàn quận. Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2016 đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 3031/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2016.
Trong tháng, quận đã cấp 16 Giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà ở với tổng diện tích sàn xây dựng hơn 2.284,9m2; giải quyết 130 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 47 hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Đồng thời, ban hành Quyết định số 2775/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2016 về quy chế phối hợp tạm thời giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; đăng ký biến động đất đai, tài sản gắn liền với đất, đăng ký giao dịch bảo đảm và cung cấp thông tin trên địa bàn Quận 5.
Công tác thu tiền thuê nhà thuộc sở hữu Nhà nước lũy kế ước đạt 9,78 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 65,2% so với kế hoạch năm. Giải quyết 538 hồ sơ hành chính về quản lý đô thị, trong đó có 36 hồ sơ về xây dựng, 37 hồ sơ về giao thông, 222 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm và 243 hồ sơ cập nhật biến động thay đổi chủ sở hữu. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường 01 đơn vị và đề án bảo vệ môi trường 07 đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng, qua đó đã kiểm tra, xử lý 02 trường hợp xây dựng không phép với số tiền xử phạt 10,25 triệu đồng.
Duy trì thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự đô thị, tạo sự thông thoáng và mỹ quan đô thị trên địa bàn quận, với các nội dung: ban hành kế hoạch phối hợp và tổ chức ra quân hàng tuần để kiểm tra, xử lý các điểm phức tạp về trật tự đô thị - an toàn giao thông và vệ sinh môi trường nhằm tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 15 phường trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; nghiên cứu, thiết kế mảng xanh vỉa hè trên tuyến đường Nguyễn Trãi (khu vực Đại học Sài Gòn), khu vực Bệnh viện Đại học Y Dược, Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch... Qua đó đã tiến hành kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 541 trường hợp về trật tự đô thị, an toàn giao thông và 22 trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường với tổng số tiền xử phạt 143,7 triệu đồng. Đến nay, tình hình trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận đã có nhiều chuyển biến tích cực, giao thông được thông suốt, vỉa hè ngày càng thông thoáng và sắp xếp ngăn nắp.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao:
Trong tháng, quận đã tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ như: ngày Dân số thế giới (11/7); ngày Gia đình Việt Nam (28/6); ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7), ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7)... Tổ chức triển lãm 23 ảnh đạt giải Hội thi ảnh chủ đề “Khoảnh khắc yêu thương” nhân kỷ niệm 15 năm ngày Gia đình Việt Nam và 20 tác phẩm hội họa, 40 tác phẩm nhiếp ảnh chủ đề “Sắc màu 40 năm Thành phố mang tên Bác”.
Quận đã tổ chức “Ngày hội Gia đình hạnh phúc” Quận 5 năm 2016 nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6, với nhiều nội dung như: Hội thi ảnh với chủ đề “Khoảnh khắc yêu thương”; hội thi nấu ăn với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”. Tại ngày hội, quận đã tổ chức tuyên dương 65 gia đình đạt “Gia đình hạnh phúc tiêu biểu năm 2016”.
Thực hiện công tác trùng tu, tôn tạo Đình Tân Kiểng thuộc di tích kiến trúc nghệ thuật cấp Thành phố. Trong tháng, có 2.651 lượt người đến dâng hương, tham quan di tích Nhà số 5 Châu Văn Liêm nơi Bác Hồ dừng chân trước khi ra đi tìm đường cứu nước và Khu trại giam Bệnh viện Chợ Quán.
Trong tháng đã kiểm tra, xử phạt 13 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực văn hóa - xã hội với tổng số tiền phạt trên 94 triệu đồng. Quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra biển hiệu quảng cáo của các doanh nghiệp trên địa bàn quận để phòng tránh ngã đổ trong mùa mưa giông, lốc xoáy.
Quận đã cử 69 vận động viên tham gia thi đấu các giải thành phố, toàn quốc gồm: Wushu trẻ, Kich Boxing vô địch, Taekwondo trẻ, điền kinh các nhóm tuổi. Kết quả đoạt 46 huy chương, trong đó có 15 huy chương vàng. Hoạt động hè được tổ chức sôi nổi với các hội thi, hội thao như: trò chơi vận động, hội thi Đố em, hội thi kể chuyện sách Hè, Liên hoan văn nghệ thiếu nhi... đã thu hút trên 1.500 em tham dự. Tổ chức phổ cập bơi cho thiếu nhi 15 phường và hơn 1.000 em thanh thiếu niên tham gia tập luyện các môn thể thao tại các câu lạc bộ quận.
2. Giáo dục và đào tạo:
Các trường tiểu học, trung học cơ sở tiến hành thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2016 - 2017; tổ chức khảo sát chương trình tăng cường tiếng Pháp lớp Một tại trường Minh Đạo có 36 em đăng ký dự tuyển và đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo duyệt danh sách trúng tuyển cho 36 học sinh dự thi. Tổ chức kỳ thi nghề cho học sinh trung học cơ sở, kết quả có 3.293/3.390 học sinh dự thi, đạt tỷ lệ 99,28% (trong đó xếp loại giỏi 66,57%, khá 16,67% và trung bình 16,04%).
Trường Trung cấp nghề Kỹ thuật công nghệ Hùng Vương có 06 học viên được chọn tham gia cùng đoàn Thành phố dự kỳ thi nghề ASEAN tại Malaysia với các nghề: Cơ điện tử, Bảo trì máy phay (CNC), Lắp cáp mạng và quản trị hệ thống mạng công nghệ thông tin.
3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:
Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe được 94 buổi, có 3.773 lượt người tham dự với các đề tài: phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, an toàn vệ sinh thực phẩm. Trong tháng, đã cấp 156 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và khám chữa bệnh cho 410 lượt trẻ dưới 6 tuổi. Công tác hiến máu nhân đạo đã tiếp nhận được 5.132/4.200 ca, đạt 122% chỉ tiêu thành phố giao.
Quận đã ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2016 về triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Dân số thế giới. Trong tháng, đã xác nhận chuyển đổi địa điểm 03 cơ sở y tế tư nhân và cùng Sở Y tế thẩm định điều kiện cấp Giấy phép hoạt động cho 10 nhà thuốc GPP, kinh doanh dược liệu và phòng khám bệnh. Tiến hành thẩm định và cấp 23 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở thuộc lĩnh vực nông nghiệp và dịch vụ ăn uống trên địa bàn quận.
Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Quận 5 đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định nhà nước về an toàn thực phẩm đối với 15 cơ sở sản xuất, kinh doanh có hoạt động liên quan đến an toàn thực phẩm, xử phạt vi phạm hành chính đối với 13 cơ sở vi phạm các nội dung liên quan đến việc không thực hiện đúng quy định về Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm; điều kiện vệ sinh thú y đối với nơi bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật; vệ sinh môi trường và khám sức khỏe cho người lao động với số tiền phạt là 108.750.000 đồng.
3. Lao động - Thương binh và Xã hội:
Quận đã ban hành kế hoạch thăm, tặng quà và trao sổ tiết kiệm tình nghĩa, cho các gia đình chính sách; Mẹ Yiệt Nam Anh hùng, Thương binh đặc biệt nặng, Quân nhân bị tai nạn lao động; Thương binh ¼ nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh Liệt sĩ. Ngoài ra, quận đã triển khai việc sửa chữa 14 căn nhà cho diện Chính sách có công theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, số tiền 551.800.000 đồng.
Thực hiện ủy thác cho vay Quỹ xóa đói giảm nghèo của quận qua Phòng giao dịch ngân hàng chính sách xã hội Quận 8 và Quận 5; triển khai xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2017. Vận động và đăng ký mua 23 thẻ bảo hiểm y tế năm 2016 cho thành viên hộ cận nghèo. Trợ vốn giảm nghèo cho 7 hộ, số tiền 79 triệu đồng. Thu hồi vốn 118 lượt hộ, số tiền 246 triệu đồng, nợ quá hạn 155 hộ, số tiền 732 triệu đồng. Giải ngân 13 dự án vay vốn từ nguồn quỹ Quốc gia giải quyết việc làm với tổng số vốn vay 273 triệu đồng, giải quyết việc làm cho 17 lao động.
Quận đã tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2016 với chủ đề “Vì cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em”, tặng quà cho 7.599 trẻ em; Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận tặng 25 học bổng, 250 bộ sách giáo khoa, 2.600 quyển tập cho học sinh nghèo khó khăn, trẻ em hộ cận nghèo và trẻ em dân tộc thiểu số với tổng số tiền 411.640.000 đồng. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận và 15 phường tổ chức truyền thông về Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em; phòng, chống xâm hại tình dục, tai nạn thương tích trẻ em, lao động trẻ em và tổ chức diễn đàn trẻ em với chủ đề “Vì cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em” với 1.408 em tham dự và có 192 ý kiến của các em tham gia diễn đàn.
Quận đã ban hành Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2016 về kiểm tra giám hoạt động Vì sự tiến bộ Phụ nữ và Bình đẳng giới tại các ban ngành đoàn thể quận năm 2016.
Thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy và ngày Toàn dân phòng chống ma túy 26/6, quận đã tổ chức 1.531 cuộc tuyên truyền với các nội dung: Nghị định 94/2010/NĐ-CP về cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng; phòng, chống tác hại của ma túy... cho các ban ngành đoàn thể, ban vận động khu phố của 15 phường. Ngoài ra, Phường 12 đã tổ chức mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy 26/6, có 10.459 lượt người tham dự. Trong tháng, Tòa án nhân dân Quận 5 đã ra quyết định đưa 05 người nghiện không có nơi cư trú vào các trung tâm cai nghiện bắt buộc.
4. Công tác dân tộc:
Nhân tháng chay Ramadan năm 2016, Ủy ban nhân dân quận cùng Ban dân tộc Thành phố thăm tặng quà cho 08 gia đình dân tộc Chăm có hoàn cảnh khó khăn tại Phường 9 với kinh phí 3.200.000 đồng. Cử 04 cán bộ phụ trách công tác dân tộc tại các ban ngành, đoàn thể quận và các phường tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác dân tộc do Ban Dân tộc Thành phố tổ chức.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:
An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Quận tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 38/KH-CA-QS ngày 30 tháng 01 năm 2013 của Công an quận và Ban Chỉ huy quân sự quận về “Phối hợp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận giữa Công an - Ban Chỉ huy Quân sự quận”, qua đó đã phối hợp tổ chức tuần tra 982 lượt.
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 195/KH-PC67-TM ngày 28 tháng 11 năm 2012 của Phòng PC 67 Công an Thành phố về “Tăng cường phòng, chống tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản đường phố, nơi công cộng”, xảy ra 09 vụ, khám phá 06 vụ, bắt 07 tên.
Trong tháng, xảy ra 15 vụ phạm pháp hình sự, đã khám phá 12 vụ bắt 12 tên (tỷ lệ phá án 80%), trong đó nhân dân khám phá 08 vụ, bắt 08 tên. về tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, bị thương 01 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giao thông không tăng giảm và số người bị thương không tăng giảm. Va chạm giao thông không xảy ra. Tuyến đường do Quận 5 quản lý không xảy ra tai nạn giao thông và va chạm giao thông. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giao thông giảm 01 vụ và va chạm giao thông không tăng giảm.
2. Công tác Quân sự địa phương:
Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trên địa bàn. Tổ chức tổng điều tra lực lượng dân quân tự vệ cấp phường, cơ quan, tổ chức trên địa bàn quận; phúc tra nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2017; phúc tra quân nhân dự bị chuẩn bị huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng động viên năm 2016 theo chỉ tiêu Thành phố giao.
Tổ chức 1 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng là cán bộ nhân viên Bệnh viện Chợ Rẫy (120 người).
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
Trong tháng, đã ban hành 10 quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ công chức, viên chức; 05 quyết định thành lập, kiện toàn, công nhận các hội đồng.
Tiếp nhận và giải quyết 733 hồ sơ hành chính các loại ngoài hệ thống ISO, 25.175 hồ sơ trong hệ thống ISO; 100% hồ sơ trả đúng hạn. Qua khảo sát thăm dò ý kiến tổ chức công dân về việc giải quyết hồ sơ hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008, tỷ lệ hài lòng được duy trì ở mức bình quân trên 98%. Ủy ban nhân dân 15 phường thuộc quận đã tiếp nhận và giải quyết 29.304 lượt hồ sơ, trong đó: Đất đai 36 hồ sơ, xây dựng nhà ở 43 hồ sơ, chứng thực 26.718 hồ sơ, hộ tịch 841 hồ sơ, xác nhận khác 666 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn đạt 100%.
Phối hợp cùng Tòa án nhân dân quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Chi cục Thuế tổ chức 05 cuộc tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về Bộ luật Hình sự, thuế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, “Ngày Phụ nữ và Pháp luật” lần 3, có 1.198 lượt người tham dự. Tổ chức phổ biến, hội thảo tiếp xúc doanh nghiệp về các quy định pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh lưu trú du lịch, có 79 lượt người tham dự.
Tại các phường tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền phổ biến: Luật lao động, Bộ luật Hình sự, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo... Tổ chức 26 cuộc tuyên truyền miệng, có 4.094 lượt người tham dự. Ngoài ra, Phường 2, Phường 7 đã tổ chức 02 hội thi tìm hiểu về Luật trẻ em, Luật giáo dục, Luật phòng, chống ma túy... có 92 lượt người tham dự.
Trong tháng, tổ trợ giúp pháp lý thực hiện tư vấn 18 việc, trong đó chủ yếu là diện chính sách và dân nghèo tập trung các lĩnh vực dân sự, nhà đất.
Trong tháng, Ban Tiếp công dân đã tiếp nhận 24 đơn dân nguyện, có 19 đơn thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 06 đơn, đang giải quyết 13 đơn.
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8/2016
I. KINH TẾ:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện thu ngân sách Nhà nước, thu thuế bằng các biện pháp như: áp dụng các biện pháp đôn đốc, thu nợ và cưỡng chế nợ đọng; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra các doanh nghiệp kê khai lỗ và kế hoạch kiểm tra chi nhánh các doanh nghiệp.
2. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra sau đăng ký kinh doanh đối với doanh nghiệp, chi nhánh doanh nghiệp và hộ cá thể trên địa bàn quận; kiểm tra các cơ sở kinh doanh hóa chất; các điểm kinh doanh gas; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong lĩnh vực vận tải trên địa bàn quận.
3. Hoàn thành việc đăng ký bản quyền logo cho Phố Đông y tại Phường 10 và hỗ trợ xây dựng Đề án Phố vàng bạc, đá mới tại Phường 5.
4. Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với chương trình bình ổn thị trường theo kế hoạch của Thành phố, đặc biệt là các mặt hàng phục vụ cho năm học mới. Triển khai hoạt động kết nối doanh nghiệp - khối trường học nhân dịp năm học mới 2016 - 2017.
5. Tiếp tục thực hiện việc kết nối với các ngân hàng thương mại để có hướng hỗ trợ về vốn đối với các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn. Tổ chức gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển.
6. Hoàn tất công tác thực hiện ấn phẩm quảng cáo và “tờ gấp” để giới thiệu về hoạt động văn hóa, kinh tế, xã hội trên địa bàn Quận 5 phục vụ cho hoạt động du lịch.
7. Tăng cường công tác quản lý thị trường và hoạt động của các đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra xử lý các vi phạm về gian lận thương mại, hàng nhập lậu, đầu cơ tăng giá, các vi phạm về niêm yết giá; chống hàng gian, hàng giả, chú trọng quản lý nguồn gốc hàng hóa lưu thông trên địa bàn.
8. Tổ chức tập huấn, phổ biến các kiến thức về cộng đồng kinh tế ASEAN và một số nội dung liên quan đến việc Việt Nam tham gia Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP); Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU (EVFTA); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).
9. Triển khai Chương trình thi đua Gia đình tiết kiệm điện trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2016 - 2020 đối với các hộ gia đình sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Chuyển Sở Quy hoạch - Kiến trúc thẩm định đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000).
2. Hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình xây dựng, sửa chữa, cải tạo: Trường tiểu học Hùng Vương, Trường tiểu học Huỳnh Mẫn Đạt, Trường Mầm non 10.
3. Nghiên cứu phương án đầu tư xây dựng vỉa hè xanh tại các tuyến đường xung quanh Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Bệnh viện Đại học Y Dược, trường Đại học Y Dược.
4. Phấn đấu hoàn thành dự án bồi thường, hỗ trợ thiệt hại và tái định cư tại chung cư 727 Trần Hưng Đạo, Phường 1 Quận 5.
5. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Quận ủy về “Huy động mọi nguồn lực thực hiện tốt việc chỉnh trang đô thị, cải thiện vệ sinh môi trường và bảo đảm an toàn đô thị giai đoạn 2015 - 2020” và kế hoạch thực hiện trong năm 2016.
6. Rà soát, tiếp tục thực hiện công tác xử lý, sắp xếp lại nhà, đất theo Quyết định 09/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
7. Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện cải thiện vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 5 (giai đoạn tháng 7 năm 2016 đến tháng 7 năm 2017).
8. Tổ chức sơ kết và nhân rộng việc thực hiện thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn quận.
9. Duy trì công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự lòng lề đường, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận, đặc biệt là tại khu vực các trạm xe và các điểm kinh doanh tự phát. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm lĩnh vực môi trường.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Tuyên truyền cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng: kỷ niệm 71 năm ngày thành lập ngành Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2016), kỷ niệm 128 năm ngày sinh Bác Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2016), kỷ niệm lần thứ 71 Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2016).
2. Tổ chức hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (2000 - 2015) và 20 năm thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” (1995 - 2015).
3. Tổ chức Lễ hội Tình thương ân đức sinh thành, ngày hội Câu lạc bộ đội nhóm Quận 5 và tham gia liên hoan văn nghệ thiếu nhi hè khối phong trào, liên hoan các nhóm ca khúc quần chúng Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016 với chủ đề “Tiếng hát từ Thành phố mang tên Bác Hồ”.
4. Đẩy mạnh thực hiện kiểm tra, quản lý và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật trong kinh doanh dịch vụ văn hóa dễ phát sinh tệ nạn xã hội.
5. Tổ chức triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2016 - 2017. Hoàn tất công tác tuyển sinh lớp Một và lớp Sáu; Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên hè 2016. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trường lớp cho khai giảng năm học 2016-2017.
6. Thẩm định điều kiện để cấp Giấy phép hoạt động các cơ sở khám chữa bệnh và Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân về phòng chống các dịch bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng... và chủ động thực hiện giám sát an toàn thực phẩm.
7. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho gia đình chính sách có công và bàn giao nhà tình nghĩa nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2016.
8. Tổ chức kiểm tra giám sát công tác tất toán quỹ, kết chuyển số dư và hồ sơ vay vốn quỹ Xóa đói giảm nghèo tại 15 phường chuyển sang Phòng Giao dịch ngân hàng chính sách xã hội Quận 8 và Quận 5; kiểm tra giám sát hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới tại các ban ngành đoàn thể. Tổ chức triển khai điều tra lao động, cầu lao động, cập nhật biến động thông tin cung lao động trên địa bàn Quận 5 năm 2016.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. Tiếp tục tổ chức thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, kéo giảm án hình sự; tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì lực lượng phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phòng, chống đua xe trái phép, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận.
2. Tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 22/2013/CT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn Thành phố.
3. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy trong nhân dân, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp... trên địa bàn quận. Tổ chức hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn năm 2016 và tham gia hội thao cấp Thành phố.
4. Tiếp tục thực hiện cao điểm tập trung số người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đưa vào trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố. Rà soát lập hồ sơ số người nghiện ma túy trong khu dân cư để quản lý, xử lý.
5. Phúc tra nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2017.
6. Tiếp tục thực hiện kế hoạch hội thao quốc phòng lực lượng vũ trang Quận 5 năm 2016.
7. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh năm 2016.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 27/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm cán bộ, công chức lãnh đạo.
2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ về quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.
3. Tiếp tục phát động tham gia hội thi trực tuyến về “Tìm hiểu các quy định pháp luật về khiếu nại và tố cáo năm 2016” do Thanh tra Thành phố tổ chức.
4. Tiếp tục phối hợp các đơn vị tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật theo kế hoạch./.
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